Die Deutsche EuroShop  AG ist als konzernführende Gesellschaft

verantwortlich für die Bereiche Unternehmensstrategie, Portfolio-

und Risikomanagement, Finanzierung und Kommunikation. Als Hol-

dinggesellschaft hängt die wirtschaftliche Entwicklung der Deutsche

EuroShop  AG hauptsächlich vom Geschäftsverlauf der operativen

Gesellschaften des Konzerns ab. Zudem partizipiert und teilt die

Deutsche EuroShop  AG unmittelbar die Chancen und Risiken der

Konzerngesellschaften. Wir verweisen daher hierzu auf die Bericht-

erstattung des Konzerns in den Abschnitten „Gesamtwirtschaftliche

und branchenbezogene Rahmenbedingungen“, „Risikobericht“ und

„Chancenbericht“ in diesem zusammengefassten Lagebericht.

Der Jahresabschluss der Deutsche EuroShop AG wurde nach den

Regeln des deutschen Handelsgesetzbuches (HGB) – unter Beachtung

des Aktiengesetzes  – aufgestellt, während der Konzern nach den

Regelungen der IFRS erstellt wurde.

E
rk

lä
ru

n
g

 z
u

r
U

n
te

rn
e

h
m

e
n

sf
ü

h
ru

n
g

 /
 Z

u
samme

n
g

e
f

asste

r

 L
a

g
ebe

r
icht

1
5

2

SHOW
  ROOMan

d

ERTRAGSLAGE DER DEUTSCHE EUROSHOP AG (HGB)

Veränderung

in T€ 01.01. – 31.12.2018 01.01. – 31.12.2017 +  /  - in %

Sonstige betriebliche Erträge 268 139 129 93

Personalaufwand -1.905 -1.922 17 1

Abschreibungen und sonstige betriebliche
Aufwendungen -2.055 -3.370 1.315 39

Beteiligungsergebnis 68.681 76.632 -7.951 -10

Finanzergebnis -4.105 -6.072 1.967 32

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -12.326 -12.885 559 4

Jahresüberschuss 48.558 52.522 -3.964 -8

Entnahme Kapitalrücklage 44.117 37.064 7.053 19

Bilanzgewinn 92.675 89.586 3.089 3

Das Geschäftsjahr 2018 verlief für die Deutsche EuroShop AG positiv.

Das Ergebnis vor Steuern lag mit 60,9 Mio. € zwar um 4,5 Mio. € unter

dem Vorjahr (65,4 Mio. €) aber um 16,6 Mio. € über den Erwartungen

(44,3  Mio. €). Wesentliche Ertragskomponente der Gesellschaft ist

das Beteiligungsergebnis von 68,7 Mio. € (i. Vj. 76,6 Mio. €), welches

um 16,4 Mio. € über der Planung lag. Die zeitliche Verschiebung von

geplanten Instandhaltungs- und Investitionsmaßnahmen auf Folge-

jahre, niedrigere Wertberichtigungen sowie die verbesserten Ertrags-

lagen in einzelnen Beteiligungen erklären im Wesentlichen diese

[…]

relevanten Einzelindikatoren adjustiert. Zu diesen Indikatoren gehören

zum Beispiel die Lage- und Standortqualität, die Marktentwicklung

sowie die Entwicklung des Wettbewerbsumfeldes. Die Diskontie-

rungszinssätze hat JLL ebenfalls aus Vergleichstransaktionen abge-

leitet, allerdings um die Wachstumsprognosen für Mieten und Kosten

bereinigt, da diese explizit im jeweiligen Cashflow dargestellt worden

sind. Eine methodische Differenzierung bei der Bewertung von in- und

ausländischen Immobilien wurde von JLL nicht vorgenommen.

In der nachfolgenden Übersicht sind wesentliche Annahmen, welche

bei der Ermittlung der Marktwerte durch JLL verwendet wurden,

dargestellt:

Bewertungsparameter
in % 31.12.2018 31.12.2017

Mietsteigerungsrate 1,33 1,47

Kostenquote 10,20 10,14

Diskontierungsrate 5,90 5,90

Kapitalisierungszinssatz 5,07 5,11

Eine Veränderung wesentlicher Parameter (Sensitivitätsanalyse) der

Immobilienbewertung um 25 Basispunkte hätte folgende Auswirkun-

gen auf das Bewertungsergebnis vor Steuern (inklusive des auf die

at-equity konsolidierten Unternehmen entfallenden Anteils):

Sensitivitätsanalyse –
Bewertungsparameter Basis

Änderung
Parameter in Mio. € in %

  + 0,25 %-Punkte 159,9 3,9

Mietsteigerungsrate 1,33 - 0,25 %-Punkte -131,5 -3,2

  + 0,25 %-Punkte -10,8 -0,3

Kostenquote 10,20 - 0,25 %-Punkte 9,8 0,2

  + 0,25 %-Punkte -75,2 -1,8

Diskontierungsrate 5,90 - 0,25 %-Punkte 79,0 1,9

  + 0,25 %-Punkte -122,1 -3,0

Kapitalisierungszinssatz 5,07 - 0,25 %-Punkte 136,1 3,3

Im Prognosezeitraum wurde im langfristigen Durchschnitt eine Miet-

steigerungsrate von 1,33 % angenommen (i. Vj. 1,47 %). Von den pro-

gnostizierten Mieten wurden im Durchschnitt Bewirtschaftungs- und

Verwaltungskosten in Höhe von 10,2 % (i. Vj. 10,1 %) abgezogen. Damit

ergaben sich Einzahlungsüberschüsse von durchschnittlich 89,8 %

(i. Vj. 89,9 %). Im Geschäftsjahr lagen die tatsächlichen Bewirtschaf-

tungs- und Verwaltungskosten bei 9,9 % (i. Vj. 9,9 %) der Mieterträge.

Auf Basis der Gutachten ergibt sich für das Geschäftsjahr 2018 für das

Immobilienportfolio eine Nettoanfangsrendite vor Transaktionskosten